
                                                                                                                         CAMPO GRANDE (RN), SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020. 

     JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE 
Página 1                                                     * ANO XI * NÚMERO 755 * R$ 2,00 

 

 

  

PREFEITO: MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS 
 

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES 

Seção 02 do Jornal Oficial de Campo Grande - Caderno de Licitações 

PODER EXECUTIVO 

 

 

DISPENSAS & INEXIGIBILDIADES DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2020  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP. 006/2020 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

  A Comissão Permanente de Licitação do Município de 

CAMPO GRANDE, através da PREFEITURA MUNICIPAL, em cumprimento à 

ratificação procedida pelo Sr. MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS, 
Prefeito Municipal, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 

licitação a seguir: 

 
Objeto........................: Locação de espaço ou estacionamento destinado 

acomodação da frota de veículos pertencentes as secretarias municipais deste 
município de Campo Grande/RN, durante o período de janeiro a dezembro de 

2020.; 

 
Contratado.................: GIZELDA ALVES FREIRE DE SOUZA - CPF: 

634.007.074-49, com o valor total de R$ 30.000,00; 

 
Fundamento Legal...: Art. 24, inc. X da Lei 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. 

 
  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela 

Comissão Permanente de Licitação e ratificado pelo  Sr. MANOEL 

FERNANDES DE GOIS VERAS, Prefeito Municipal. 
 

 

 CAMPO GRANDE - RN, 9 de janeiro de 2020. 
 

 AFLÂNIO LAMARCK LOPES DE LACERDA  

Comissão Permanente de Licitação 
Presidente 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº...........: 20200006        

ORIGEM.....................: Dispensa por Justificativa  Nº DISP. 006/2020 
CONTRATANTE........: Prefeitura Municipal de Campo Grande 

CONTRATADA(O).....: GIZELDA ALVES FREIRE DE SOUZA 

OBJETO......................: Locação de espaço ou estacionamento destinado 
acomodação da frota de veículos pertencentes as secretarias municipais deste 

município de Campo Grande/RN, durante o período de janeiro a dezembro de 

2020. 
VALOR TOTAL................: R$ 30.000,00 (trinta mil reais) 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: 2 - Prefeitura Municipal de Campo 

Grande 

2000 - Poder Executivo 2003 - Sec. Mun. da Adm. e Recursos Humanos 

4 – Administração 122 - Administração Geral 

4 - Programa de Modernização das Unidades Administrativas 2.5 - Manutenção 
das Atividades da Sec. de Administração 

64 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 10010000 - 

Recursos Ordinários  
VIGÊNCIA...................: 9 de janeiro de 2020 a 31 de dezembro de 2020 

DATA DA ASSINATURA.........: 9 de janeiro de 2020 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2020  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP. 007/2020 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A Comissão Permanente de Licitação do Município de CAMPO 
GRANDE, através da Prefeitura Municipal de Campo Grande, em cumprimento à 

ratificação procedida pelo(a) Sr(a). MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS, 

Prefeito, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a 

seguir: 

 
Objeto........................: Contratação de Locação de imóvel, destinado à instalação 

da sede e funcionamento da atividades realizadas pela Secretaria Municipal de 

Agricultura, Meio Ambiente, Recursos Hidricos e Ambiente, no periodo de 
janeiro a dezembro de 2020, no município de Campo Grande/RN.; 

 

Contratado.................: MIRIAN FERNANDES DANTAS - CPF: 048.953.644-

10, com o valor total de R$ 7.200,00; 

 

Fundamento Legal...: Art. 24, inc. X da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 

 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão Permanente de 
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a). MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS, 

Prefeito. 

 
 CAMPO GRANDE - RN, 10 de janeiro de 2020. 

 

 AFLÂNIO LAMARCK LOPES DE LACERDA  

Comissão Permanente de Licitação 

Presidente 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº...........: 20200007        

ORIGEM.....................: Dispensa por Justificativa Nº DISP. 007/2020 

CONTRATANTE........: Prefeitura Municipal de Campo Grande 
CONTRATADA(O).....: MIRIAN FERNANDES DANTAS 

OBJETO......................: Contratação de Locação de imóvel, destinado à 

instalação da sede e funcionamento da atividades realizadas pela Secretaria 
Municipal de Agricultura, Meio Ambiente, Recursos Hidricos e Ambiente, no 

periodo de janeiro a dezembro de 2020, no município de Campo Grande/RN. 

VALOR TOTAL................: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: 2 - Prefeitura Municipal de Campo 

Grande 

2000 - Poder Executivo 2008 - Sec. Mun. da Agric. Meio Amb. Rec. Hid. e Ab 
20 – Agricultura 122 - Administração Geral 29 - Programa de Gestão e 

Funcionamento Agricultura 

2.42 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura 299 - 3.3.90.36.00 
- Outros Serviços de Terceiros   Pessoa Física 10010000 - Recursos Ordinários  

VIGÊNCIA...................: 10 de janeiro de 2020 a 31 de dezembro de 2020 

DATA DA ASSINATURA.........: 10 de janeiro de 2020 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2020  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP. 008/2020 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A Comissão Permanente de Licitação do Município de CAMPO 

GRANDE, através da Prefeitura Municipal de Campo Grande, em cumprimento à 

ratificação procedida pelo(a) Sr(a). MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS, 
Prefeito, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a 

seguir: 

 
Objeto........................: Contratação do serviço de locação de um imóvel 

localizado na Rua Francisco Ananias Dantas de Brito, 181, Alto da Esperança, 

Campo Grande/RN, para instalação temporária da equipe do GTO (Polícia 
Militar), neste município de Campo Grande/RN, pelo período de janeiro a 

dezembro de 2020.; 

 
Contratado.................: RAIMUNDA BEZERRA NOGUEIRA DE MELO - 

CPF: 941.506.134-00, com o valor total de R$ 7.200,00; 

 
Fundamento Legal...: Art. 24, inc. X da Lei 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. 

 



2 
 

 

  

JORNAL OFICIAL 
DE CAMPO GRANDE  JOCG 

SEÇÃO 02 - CADERNO DE LICITAÇÕES 
CAMPO GRANDE (RN), SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020. 

* ANO XI * NÚMERO 755 * 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão Permanente de 
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a). MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS, 

Prefeito. 

 
 CAMPO GRANDE - RN, 10 de janeiro de 2020. 

 

 AFLÂNIO LAMARCK LOPES DE LACERDA  

Comissão Permanente de Licitação 

Presidente 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº...........: 20200008        
ORIGEM.....................: Dispensa por Justificativa Nº DISP. 008/2020 

CONTRATANTE........: Prefeitura Municipal de Campo Grande 

CONTRATADA(O).....: RAIMUNDA BEZERRA NOGUEIRA DE MELO 
OBJETO......................: Contratação do serviço de locação de um imóvel 

localizado na Rua Francisco Ananias Dantas de Brito, 181, Alto da Esperança, 

Campo Grande/RN, para instalação temporária da equipe do GTO (Polícia 
Militar), neste município de Campo Grande/RN, pelo período de janeiro a 

dezembro de 2020. 

VALOR TOTAL................: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: 2 - Prefeitura Municipal de Campo 

Grande 

2000 - Poder Executivo 2001 - Gabinete do Prefeito 
4 – Administração 122 - Administração Geral 2 - Programa de Modernização do 

Gabinete Cívil 

2.2 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 31 - 3.3.90.36.00 - 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

10010000 - Recursos Ordinários  

VIGÊNCIA...................: 10 de janeiro de 2020 a 31 de dezembro de 2020 
DATA DA ASSINATURA.........: 10 de janeiro de 2020 

 

APOSTILAMENTOS 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2019 

INEXIGIBILIDADE Nº 003/2019 

 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 002/2019. 
 

Ao Processo Administrativo nº 004/2019 - Inexigibilidade nº INEX. 

003/2019, celebrado entre o Município de Campo Grande, por intermédio do 
Prefeitura Municipal de Campo Grande, e a empresa TELEMAR NORTE E 

LESTE S/A (33.000.118/0016-55), que tem por objeto a Prestação do serviço de 

Telefonia Fixa destinado a manutenção Secretaria Municipal de Saúde, Unidades 
de Saúde, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Sede da Prefeitura e 

Escolas Municipais deste município de Campo Grande/RN durante o exercício de 

2019. 
O Município de Campo Grande, por intermédio do Prefeitura 

Municipal de Campo Grande, neste ato representado pela(o) Prefeito, MANOEL 

FERNANDES DE GOIS VERAS, tendo em vista a necessidade do acréscimo 
solicitado pelo Gabinete do Prefeito e as demais informações contidas no 

Processo Administrativo nº 004/2019, resolve apostilar a(o) Inexigibilidade nº 

INEX. 003/2019, com base na solicitação nº 156/2019, e mediante as seguintes 
Cláusulas: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA 

PARÁGRAFO ÚNICO – O valor global da(o) Inexigibilidade nº INEX. 

003/2019, passa de R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais) para R$ 

(14.300,00) (quatorze mil e trezentos reais). 
 

CLÁUSULA SEGUNDA  

As despesas decorrentes do presente instrumento correrão à conta de dotação 
orçamentária:  

32 - 2 . 2001 . 4 . 122 . 2 . 2.2 . 0 . 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Jurídica 
 

PARÁGRAFO ÚNICO - Para o exercício futuro, o setor contábil emitirá nota 

de empenho, indicando a dotação orçamentária à conta da qual correrão as 
despesas, independentemente de celebração de termo aditivo. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA  

Ficam mantidas as demais exigências e condições constantes no processo, não 

expressamente alteradas por este Termo.  

 
Campo Grande/RN, 02 de dezembro de 2019. 

 

MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS 

Prefeito 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



3 
 

 

  

JORNAL OFICIAL 
DE CAMPO GRANDE  JOCG 

SEÇÃO 02 - CADERNO DE LICITAÇÕES 
CAMPO GRANDE (RN), SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020. 

* ANO XI * NÚMERO 755 * 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE É UMA PUBLICAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 

GRANDE, INSTITUIDO PELA LEI N.º 128/2009. 

MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS 

PREFEITO 
 

ALZAY FERNANDES PIMENTA 

VICE-PREFEITO 
 

AGNY PRAXEDES DE MEDEIROS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

ANTONIO TADEU DE OLIVEIRA LOPES 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

ENDEREÇO: 

Rua Antonio Veras, 065 – Centro – Campo Grande/RN, CEP: 59.680-000, Fone: (84) 3362-2900 

Home: www.campogrande.rn.gov.br   -   E-mail: licitacoes.campograndern@gmail.com 
 

 
COMISSÃO DO JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE 
 

DIRETOR GERAL 

ALZAY FERNANDES PIMENTA 

 

DIAGRAMAÇÃO (SEÇÃO 02 - CADERNO DE LICITAÇÕES) 

AFLÂNIO LAMARCK LOPES DE LACERDA 

ANTONIO TADEU DE OLIVEIRA LOPES 

 


